
                                                                                  FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2008-42  – Seite 563 
Dritte Ordnung 

zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung  
für den Studiengang Maschinenbau - Computer Aided Engineering 

an der Fachhochschule Bielefeld 
vom 18.11.2008 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 i. V. m. § 25 Abs. 4 und § 28 Abs. 1 des Ge-
setzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) 
vom 14. März 2000 (GV. NRW. 2000 S. 190), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
21.03.2006 (GV. NRW S. 119), hat der Fachbereichsrat Maschinenbau der Fachhochschule 
Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
Die Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang Maschinenbau - Computer Aided Engi-
neering an der Fachhochschule Bielefeld vom 01. September 2003 (Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Bielefeld -Amtliche Bekanntmachungen- 2003, Nr. 23, Seiten 236-256) in 
der Fassung der letzten Änderung vom 06.07.2006 (Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Bielefeld -Amtliche Bekanntmachungen- 2006 Nr. 20, Seiten 174-175) wird wie folgt geän-
dert: 
 
In § 19 Abs. 4 Sätze 1 und 2 der Bachelorprüfungsordnung wird die Anzahl der tauschbaren 
Module erhöht:  
 
Alt: „Aus den Modulkatalogen K und F dürfen nach eingehender Studienberatung durch den 
beratenden Hochschullehrer maximal jeweils ein Modul gegen ein anderes des Kataloges M 
aufgeführte Modul ausgewechselt werden. Hierbei ist zu beachten, dass ein K-Modul nur 
gegen ein konstruktiv ausgerichtetes Modul und ein F-Modul nur gegen ein fertigungstech-
nisch ausgerichtetes Modul getauscht werden darf.“ 
 
Neu: „Aus den Modulkatalogen K und F dürfen nach eingehender Studienberatung durch 
den beratenden Hochschullehrer jeweils zwei Module gegen im Katalog M aufgeführte Mo-
dule ausgewechselt werden. Hierbei ist zu beachten, dass K-Module nur gegen konstruktiv 
ausgerichtete Module und F-Module nur gegen fertigungstechnisch ausgerichtete Module 
getauscht werden dürfen.“ 

 
 

Artikel II 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Be-
kanntmachungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in 
Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Ausgefertigt aufgrund eines Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Maschi-
nenbau vom 21.10.2008. 
 
 
Bielefeld, 18.11.2008 
 
Die Rektorin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. Rennen-Allhoff 
Prof. Dr. B. Rennen-Allhoff 


